环境与测绘学院

关于 2025 下半年硕士研究生集中开题工作的通知

硕士研究生选题是对学位论文的总体规划和设计，做好开题工作，是提高学位论文和

研究生培养质量的质量环节，为确保开题工作的成效性，现将 2025下半年硕士研究生开

题要求通知如下：

一、开题对象

2024级学术学位硕士及拟于 2026下半年申请毕业的硕士研究生。

二、开题形式

按照一级学科组织线下集中开题。

三、开题时间安排

1. 11月 10日前，各学硕班长上报开题信息，学院汇总公布。

2. 11月 17日前各二级学科上报开题时间及分组，学生按《中国矿业大学研究生学位

论文选题工作的规定》（2022年 8月修订），在研究生培养管理系统内提交申请，导师审

核（导师重点查看开题题目、开题报告内容、参考文献数量和质量）通过后，学生携带

导师签字同意的选题情况表和选题报告到环测 B501进行开题审核（开题前 3 天完成审核）。

3. 11月 24日前，研究生完成开题工作。

4. 11月 25日-11月 27日，研究生完成开题报告的修改。

5. 11月 28日前，通过的学术学位硕士提交修改后的开题报告和选题情况表（开题专

家组如建议修改开题题目，请学生在选题情况表修改意见中说明）。

6. 11月 30日前，班长收齐本班开题纸质材料交至环测 B501（检查选题情况表的导

师手签字、选题成绩、专家签字以及修改意见填写是否齐全），同时登记开题成绩和开题

题目更改的情况汇总表（excel表，题目更改的用黄色底色标记）。12月 1日后不再接收

选题材料；

7. 12月 2前，学科进行审核；

8. 12月 5日，选题材料上交学院学位评定分委员会审核。

四、开题基本要求

1. 选题要求：学术学位研究生选题要立足学科前沿，反映国家改革发展需求和本学

科（方向）研究重点，具有一定的创新性；

2. 开题报告必须紧密结合导师或课题组的科研或工程项目，研究生需要说明学位论

文研究与项目的关联性，以及本人所承担的主要工作内容；

3. 参考文献的要求：博士不少于 120篇，其中外文文献不少于 60篇；硕士不少于 80

篇，其中外文文献不少于 30篇。近五年的文献不少于总数的 1/3，高水平文献不少于 1/2。

4. 开题报告要公开进行，须提前 3天完成在新研究生培养管理系统中开题申请、导

师审核和学院审核。学院审核未通过，不能进入开题答辩环节。

5. 开题报告前学生向开题小组提交导师签署意见的选题情况表和开题报告。

6. 开题报告会会场要有“环境与测绘学院 2024年***（学科名称）硕士研究生开题

报告会”标识。学院倡导开题小组组织本年级或其他年级学生进行观摩学习。

7. 开题报告会由学科组织，专家组成员不少于 5人；专家组根据学生研究的方向、

选题题目以及研究课题内容，选题研究内容的工作量、是否达到硕士研究生学位论文要求

等综合考量，对开题题目、研究内容、参考文献质量等提出意见和建议，审议决定开题报

告是否通过。开题通过的开题报告，给出综合评价“优秀”、“良好”、“合格”结论；需重

新开题的开题报告，给出综合评价“不合格”结论。

五、开题结果处理

1. 学生根据开题报告会专家组意见和建议，和导师沟通后修改，最终由导师负责审

核。

2. 开题综合评价“不合格”需重新开题的硕士研究生，至少修改开题报告 3 个月后，

由学生提交导师签字同意的重新开题书面申请（附修改的详细说明），经学科和学院审核

批准后，学生方可进行重新开题。未通过开题而擅自进入学位论文阶段的，研究生院和学

院将不接受其学位申请。

3. 开题报告通过后，原则上不再随意改题。如特殊原因确需改题，需研究生本人写

出书面报告，经导师同意、学院审核批准后，重新开题。

4. 研究生学位论文开题通过时间（如重新开题，以重新开题通过时间为准）与学位

论文送审时间至少应间隔 1 年。

未尽事宜，按照《中国矿业大学研究生学位论文选题工作的规定》（2022年 8月修订）

执行。

环境与测绘学院

2025 年 11 月 4 日